乌审旗卫生健康委员会关于印发全方位建设
“模范自治区”工作任务清单的通知

委机关各股室、各卫生健康单位：
为深入学习贯彻党的二十大精神，全面对标习近平总书记对内蒙古提出两件大事，不断丰富和拓展“模范自治区”的内涵和外延，突出重点、创新载体、实化抓手，埋头苦干、勇毅前行，努力把“模范”体现在各个领域各个方面。根据上级要求，现将《乌审旗卫健系统全方位建设“模范自治区”工作任务清单》印发给你们，请认真遵照执行。

    附件：乌审旗卫健系统全方位建设“模范自治区”工作任务清单

          乌审旗卫生健康委员会
           2023年4月4日

	乌审旗卫健系统全方位建设“模范自治区”工作任务清单

	序号
	重点任务
	具体任务
	牵头单位
	责任单位
	完成时限
	工作任务推进措施及进展情况
	联络员及联系电话
	备注

1

把牢一条主线

牢牢把握铸牢中华民族共同体意识这条主线，把铸牢中华民族共同体意识工作摆在“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局中统筹谋划。铸牢中华民族共同体意识是新时代党的民族工作的“纲”，所有工作要向此聚焦，只要是有利于铸牢中华民族共同体意识的工作就要多做，并且要做深做细做实，只要是不利于铸牢中华民族共同体意识的事情坚决不做，引导各族人民牢固树立休戚与共、荣辱与共、生死与共、命运与共的共同体理念，建设牢不可破的中华民族共同体。

 卫
健
委

卫健委党组、各卫生健康单位党支部

常态化推进

2

打造铸牢中华民族共同体意识实践教育阵地

各卫生健康单位要利用党员活动中心等阵地，打造铸牢中华民族共同体意识实践教育阵地。探索建立职工、巾帼、青年等专项铸牢中华民族共同体意识实践教育点，把民族团结“触角”延伸到各个基层角落。

 卫
健
委

卫健委党组、各卫生健康单位党支部

常态化推进

	序号
	重点任务
	具体任务
	牵头单位
	责任单位
	完成时限
	工作任务推进措施及进展情况
	联络员及联系电话
	备注

3
	以“中华民族一家亲，同心共筑中国梦”为目标，深入实施干部教育，共建共享和依法治理工程

实施共建精神家园工程

加强干部教育。各级党组织理论学习中心组每年组织铸牢中华民族共同体意识专题学习不少于 1次，党组织书记专题讲铸牢中华民族共同体意识课程不少于 1次，开展主题党日活动不少于1次，让铸牢中华民族共同体意识教育贯穿干部教育全过程。

 卫
健
委

卫健委机关各股室、各卫生健康单位

3月底前

4

实施共建共享现代化工程

实施健康乌审行动。加强传统医药资源保护和开发利用。

 卫
健
委

卫健委机关各股室、各卫生健康单位

6月底前

	序号
	重点任务
	具体任务
	牵头单位
	责任单位
	完成时限
	工作任务推进措施及进展情况
	联络员及联系电话
	备注

5
	以“中华民族一家亲，同心共筑中国梦”为目标，深入实施干部教育，共建共享和依法治理工程

实施依法治理工程

一是提高防范化解风险隐患能力。建立健全涉民族因素矛盾纠纷风险隐患排查化解机制，开展涉民族政策、项目的社会稳定风险评估，加强涉民族领域风险隐患，及时有效化解涉民族因素的矛盾纠纷，不断提高预防和处理涉民族因素矛盾纠纷的能力水平。

 卫
健
委

卫健委机关各股室、各卫生健康单位

常态化推进

6

二是做好全国民族团结进步示范旗复测复评工作，按规定评选表彰一批民族团结进步模范集体和个人。优化提升民族团结进步 “10+6+N” 创建体系，建强 10 个主阵地、主窗口，抓实6项活动载体，拓展多个重点行业和服务领域，推动民族团结进步创建工作提档升级，擦亮我旗“全国民族团结进步示范旗”的金字招牌。

 卫
健
委

卫健委机关各股室、各卫生健康单位

常态化推进

	序号
	重点任务
	具体任务
	牵头单位
	责任单位
	完成时限
	工作任务推进措施及进展情况
	联络员及联系电话
	备注

7

与党建、党风廉政、意识形态和业务同步
	纳入党组重要议事日程。各党组（党支部）承担本级铸牢中华民族共同体意识、落实全方位建设“模范自治区”任务的主体责任，将此项工作纳入议事日程常谋常抓，党组（党支部）书记作为铸牢中华民族共同体意识、落实全方位建设“模范自治区”任务的第一责任人，定期研究并解决问题，领导班子成员发挥好“关键少数”的示范和表率作用。

 卫
健
委

卫健委党组、各卫生健康单位党支部

2月底前，常态化推进

8

纳入党建工作责任制。党组要将铸牢中华民族共同体意识、落实全方位建设“模范自治区”任务纳入党建工作责任制，作为党建工作部署、落实、述职、评议、考核的重要内容，推动形成一级抓一级、层层抓落实的良好局面。

卫
健
委
	卫健委党组、各卫生健康单位党支部

2月底前，常态化推进

9

	纳入意识形态工作责任制。要将铸牢中华民族共同体意识、落实全方位建设“模范自治区”任务纳入年度意识形态工作重点，列入意识形态责任清单，落实主管和属地责任，常态化开展铸牢中华民族共同体意识工作专项检查和纠偏正向。

卫
健
委
	卫健委机关各股室、各卫生健康单位

2月底前，常态化推进

	序号
	重点任务
	具体任务
	牵头单位
	责任单位
	完成时限
	工作任务推进措施及进展情况
	联络员及联系电话
	备注

10

与党建、党风廉政、意识形态和业务同步

[bookmark: _GoBack]纳入政治考察。各级党组织要将铸牢中华民族共同体意识、落实全方位建设“模范自治区”任务纳入政治考察，重点考察党员干部“维护党的集中统一领导态度是不是特别坚决、明辨大是大非立场是不是特别清醒、铸牢中华民族共同体意识行动是不是特别坚定、热爱各族群众感情是不是特别真挚”，考察结果作为干部评比奖励、职级晋升、提拔任用的重要参考。

 卫
健
委

卫健委机关各股室、各卫生健康单位

2月底前，常态化推进

11

卫健委要纳入二级单位实绩考核。要将铸牢中华民族共同体意识、落实全方位建设“模范自治区”任务纳入卫生健康工作实绩考核重要内容，把考核结果与领导班子和领导干部年度考核、评选评优挂钩，激励在铸牢中华民族共同体意识工作中争先进位。

 卫
健
委

卫健委机关各股室、各卫生健康单位

2月底前，常态化推进

	序号
	重点任务
	具体任务
	牵头单位
	责任单位
	完成时限
	工作任务推进措施及进展情况
	联络员及联系电话
	备注

12

与党建、党风廉政、意识形态和业务同步

纳入卫健工作计划。要将铸牢中华民族共同体意识、落实全方位建设“模范自治区”任务纳入卫健委工作规划，督促各卫生健康单位将铸牢中华民族共同体意识、落实全方位建设“模范自治区〞任务纳入单位工作计划。

卫
健
委
	卫健委机关各股室、各卫生健康单位

2月底前，常态化推进

13

纳入卫生健康业务工作。委机关和各卫生健康单位主动认领铸牢中华民族共同体意识、落实全方位建设“模范自治区”任务，并纳入业务工作，做到年初有部署、年中有检查、年终有总结。

卫
健
委
	卫健委机关各股室、各卫生健康单位

2月底前，常态化推进

14

纳入基层党组织重点工作。要将铸牢中华民族共同体意识、落实全方位建设“模范自治区”任务纳入基层党支部重点工作，卫健党工委负责督促基层党支部实施六大工程。各基层党支部要发挥先锋模范作用，主动承担责任，积极推动各项工作任务落地落实。

卫
健
委

卫健委机关各股室、各卫生健康单位

2月底前，常态化推进

— 1 —